
DELIBERAZIONE DELI-A GIUNTA GOMUNALE

@

W C OMUNE, D I FRAi\ C OFON TE
REGIONE SICILIANA

LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

^ì/F
N. LLr }

Bilancio Consolidato del "Gruppo Amministrazi
anno 2022 - lndividuazione dei componenti e de

ó s-- c f . ?pZL
" Gomune di Francofonte
consolidamento.

X ORIGINALE

OGGETTO:

Data

one Pubblica
I perimetro di

L'anno duemilaventidue il giomo czi p &t-L6' del mese di t; rT6 4 B'Ló' alle ore,{43r:

e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita con la

presenza dei Signori

PRESENTI ASSENTI

Arch. Daniele Nunzio Lentinì SINDACO (
Giuseppina Tuzza ASSESSORE (
Giovanni Depetro ASSESSORE v

Giuseppe Vinci ASSESSORE /
Salvatore Di Silvestro ASSESSORE X

Emilio Bemuzzi ASSESSORE {

CONVENUTI

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare

sull'oggetto sopraindicato. Pertanto,

LA GIUNTA MTJNICIPALE

con la parrecipazione clel Vt e A Segretario Generale Dott. e ftpt:S O l'( t ft l',, o
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Considerato che, in ossequio al disposto ii cui all'art. 12 della L.R. 30/00 è stato reso dal responsabile dell'ufiicio competente il

prescritto parere e, che, (àve occorra) è stata resa, ai sensi del citato articolo e dell'art' 13 della L.R.44191,la prescritta

àttestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell'ufficio finanziario;

fuchiamata la parte dispositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente riportata ad ogni

eft'etto di legge;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito;

I convenuti, preso atto dei pareri espressi dai responsabili degli uffici come riportati sul retto della proposta presentata;

Con voti unanimi,
DELIBERA

di deliberazione, con la seguente modifica:fJ-Approvare la entro proposta
? con le aggirrnte/integrazionii

lFl Con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, comma 2o

" d"llu L.R. 44191.



OGGETTO Bilancio Co;solidaio del "Gruppo Anln'iiiiistrazione Fubbiica" Comune cji Francoionte
anno 2022 - lndividuazione dei componenti e del perimetro di consolidamento.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ll Responsabile del Servizio Finanziario,

PREMESSO CHE:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti iocaiie dei loro organismi, a norma degli artícoli I e 2 dellalegge 5 maggio 2009, n. 42;
- ai sensi dell'articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come introdotto dall,articolo 1 del decretolegislaiivo 10 agosto 201!, n..126 e applicàbile a deco'rreie dall'esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hannopartecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, " pr"ui.i" la redazione da parte dell,ente locale di un bilancioconsolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e icriteri individuati nel principio applicato del bilancio 

"on.oiiduto, 
considerando, ai fíni dell,inclusione nello stesso,qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e paiiecipata, indipendentómente dalla sua forma giuridicapubblica o privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile +/4;

- ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del decreto.legislativo 23 giugno 2011, n.118, come introdotto dall'articolo 1 deldecreto legislativo 10 agosto 2014, n' na, il bila-rtcio consoid;to deve essere approvato entro il 30/09 dell'annosuccessivo, pertanto entro il 30 settembre 2021 con riferimento ail'esercizio 2020.
- il bilancio consolidato è disciplinato anehe dall'articolo 233-bis delruEL.
Elll Etr^t^ 

^t 
rF_!\lLrYÈ|ll \., renE.

- ai sensi degli articoli 11.ter, quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come introdottodall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosio 2014, n. 126, nonche dal citato principio contabile applicato 4/4paragrafo 2, costituiscono componenti del "gruppo amministrazione pubblica":
1) <gliorganismistrumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definitidall'articolo 1, comma 2, lettera b)del presente decreto, in quanto trattasi delle articoiazioni òrg;;iiaiive delta 

"uùgrrtù stessa e, di conseguenza, giàcompresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) gli enti strumentali controllati dell'amminjstrazione pubblica capogruppo, come definiti dall,art. 11-ter, comma 1,costituiti dagti enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui .onirànii tà clpàgruppo:
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti eserciiabili nell,ente o nell,azienda;
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componentidegli organi decisionali, competóntí a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere inordine all'indirizzo' alla pianificazione ed alla programmazione d'ell'attività di un ente o di un,azienda;
c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali,competenti a definjre le scelte strategiche e le p-oiitiche di settore, nonché a decidere in ordine all,indirizzo, allapianificazione ed alla prograrnrnazioneìell'attività dell'ente o dell'azienda;
d) ha I'obbligo di ripianare i disavanzí, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota dipartecipazione;

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente talicontratti o clausole' I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o azieùé che svolgonoprevalentemente I'attività oggetto di tali contiatti, presupponjono I'esercizio di influenza dominante;
3) gli enti strumentali partecipati di un'amminislrazione pubblica, come definiti dall,articolo 11{er, comma 2, costituitidagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui conironti la capogruppo ha una partecipazione ín assenza dellecondizioni di cui al punto 2;

4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:a) ha il possesso, diretto o indíretto, anche--sulla ."brtà àî pàtti parasociali, oella mlggioranza dei voti esercitabilinell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per u."ràiui" una influenza dominante sull,assemblea ordinaria;
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando lalegge consente tali contratti o clausole. I contratti ai seruLio pubblico e di concessione stipulati con società chesvolgono prevalentemente I'attività oggetto di tali.contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. ln fasedi prima applicazione del presente dòcreto, con riferimento agliesercizi20ls-2017, non sono considerate le società



quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si

intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

S) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione

prnOti"u affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell' ente locale indipendentemente dalla quota di

partecipazione.

A decorrere dal 2018, con riferimento all'esercizio2017,la definizione disocietà partecipata è estesa alle società nelle

quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in

assemblea-, pario superiore al20 per cento, o al 10 per cento se trattasidisocietà quotata>,

- neldocumento unìco di programmazione (DUP) per il periodo2022, nella nota integrativa al bilancio diprevisione per

il triennio 202212024enei Ràndicontoperl;esercizio20t2l,approvati condeliberazioni consiliari echequi si intendono

iniegralmente 6chiamati per quanto di interesse del presente prowedimento, sono evidenziate le società di capitale ed i

conéorzi direttamente o indirettamente partecipate dal Comune di Francofonte;

- nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune sono indicate le società partecipate e gli enti

pubblici vigilati:

Sociefà partecipata Oggetto sociale Quota di partecipazione

ATO RIFIUTI SRI S.P.A.
tn

Geslione unitaria e integrata dei
rifiuti nell'ambito territoriale

4,1}yo

ATO S IDRICO
Servizio ldrico lntegrato - posta ín

liquidazione

Consorzio per il Servizio ldrico
lntegrato 2,59%

S.R,R,
Sociefà per la Regolamentazione
det Servizio di Gestione Rifiutí
A.T.O.n.B-Siracusa

Sociefà consortile per la
regolamentazione del Serufub di
Gesfrbne integrata dei rifiuti
urbani.

2,92%o

ATI
Assemblea Territoriale ldrica
(non ancora attiva)

Sociefà per la gestione
prevalentemente pubblica del
Servizio idrico lnteqrato.

3,23%

Che I'assemblea territoriale idrica in atto non ha iniziato I'attività'

- il principio contabile 414, al paragrafo 3, prevede che: <Alfine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato,

gli enti capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti:
1) gli enti le aziende ele èocietà che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi

indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di

amministrazioni pubbliche o di imprese;
2) gli enti, le aziende e le società componenti delgruppo compresi nelbilancio consolidato>;

- lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento, individua una soglia di irrilevanza: <Gli enti e le
società del gruppo compresi nell' elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti nell'elenco di cui al punto 2 nei

casi di:
a) lrrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo;

b) Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore

aí t 0 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione

patri m onia le, econom ico e finanziaria d el la ca pogru ppo:
- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti

e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.
La percentuale di iirilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito

che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei

"A) Componenti positivi della gestione dell'ente".

ln ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all' 1%

del capitale della società partecipata>;

- la soglia di irrilevanza relativa all'esercizio 2021 è la seguente:



Parametri 2021
Comune di

Francofonte o//o Soelia

!g,lsAIryo
Patrimonio Netto

Ricavi Caratteristici

50.409,534,96

27.928.820,70

16.L44.596,05

10,00 5.040.953,50

10,00 2.792.892,07

1.0,00 1.614.459,61-

Paramelri 20L8 ATO SR1 o//o Soslia Verifica

Tota le Attivo 2.47r.ffi4,ffi 410 101.3L 1., 16 lrrilevante

Patrimonio Netto 31 s.81 2,00 4,to 3-2.948,29 Ex P.C.A

Rica'vi Ca ratte ristici L84.182,ú 4,10 7.551,46 ù1,03,1 a)

Parametri 2016

Consorzio ATO

Slracusa Servizio
ldrico integrato o//o Soslia Verifica

Tota le Attivo 9.414.177,@ 2,59 243.827,I8 lrrilevante

Patrimonio Netto 2.509.455,80 2,59 64.994,9t Ex P.C.A

Ricavi Ca ratteristici t.127-906,ú 2,59 29.2L2,79 nrnf,l^\

Parametri 2020
S.R.R. ATO

Slracusa % Soglia Verifica

Totale Attivo 296.020,@ ?,92 8.il3,79 lrri I evant e

Patrimonio Netto 175.135,00 2,95 5.166,48 Ex P.C.A

Ricavi Caratteristici 2r,6 ?o? o,6t 04,03,1 a)

Parametri
Assemblea

Teritoriale ldrica o//o Soglia Verifica

Tota le Attivo 0,00 3,23 0,00 lrrilevante

Patrimonio Netto 3.973.465,00 3,23 r28.342,92 Ex P.C.A.

Ricavi Caratteristici 0,00 3,23 @,03,1 a)0,00

Ritenendo che per nessuna delle partecipazioni sopra citate sia superato il valore per determinare la rilevanza tale daobbligare il comune alla redazione del bilancio consolidato;
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 35 del 2411112017 con cui è stato approvato il piano di razionalizzazionedelle società partecipate;

VISTA la Delibera di G.M. n. 261 del 231.111?020 ad oggetto "Bilancio Consolídato det "Gruppo AmministrazionePubblica" Comune di Francofonte anno 2020 - lndividuazióé dei componenti e del perimetro di consolidamento,,;
vlsrl i parerie le attestazioni resi ai sensidelle disposizionivigenti;

PROPONE

1'Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della redazione del bilancioconsolidato, quali componenti del "Grupoo Amministrazione oubblica" del comune di Francofonte, i seguenti organismipartecipati:



Società partecipata Oggetto sociale Quota di parteci pazione

ATO RIFIUTISRI S.P.A.
posta in liquidazione

Gesfione unitaria e integrata dei
rif i uti nel I' a mbito territoria le

4,10%

ATO S IDRICO
Servizio ldrico lntegrato - posta in
liquidazione

Consorzio per il Servizio ldrico
lntegrato 2,59%

s.R.R.
Sociefà per la Regolamentazione
del Servizio di Gestione Rifiuti
A.T.O.n.B-Siracusa

Sociefà consortile per la
regolamentazione del Servizio di
Gestione integrata dei rifiuti
urbani.

2,92%

ATI
Assemblea Territoriale ldrica
hon ancora attiva)

Socrefà per la gestione
prevalentemente pubblíca del
S erv i zio i d ri co I nteqrato.

3,23%

2' Di dare atto altresì, per quanto esposto nelle premesse del presente prowedimento che qui si intendono

integralmente riportate, che il Comune di Francofonte non è obbligato alla redazione del bilancio consolidato per

l'anno 2021;

3' Di riservarsi di eseguire una ulteriore verifica dell'obbligo di redigere ed approvare il bilancio consolidato quando gli

enti che non hanno ancora approvato il rendiconto 2021 adempiranno in merito.

4'Di trasm al Collegio di Revisori

L nistrativo

ll Responsa l' Settore

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;
Visto:
- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 14 7 bis, comma
267/2000:
- Viste le LL.RR n.44191 e n.23197;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Con votifavorevoli unanimiespressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta meglio descritta nella parte pregressa del presente prowedimento.

1, D. Lgs

Successivamente:
- riconosciuta la sussistenza degli estremi d'urgenza;
- visto I'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267|2OOO;
- Con votifavorevoli unanimi, espressi ai sensi dl legge:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. '134, comma 4, del D.Lgs.18/08/00, n. 267

ro



Parere in ordine alla regolarità tecnica:
Contrario per i seguenti rnotivi:...... .

in ordine alla regolarità contabile:favor.evole
per i seguenti lnotivi:... ... I I / I / /

u, 0 { -
- 11.

(, ' ?,o'LL úr' Ò -2-p L>
IL DEI-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del cornbinato clisposto art. I 2 della L.R e art. l3 della L.R. 44/91 si attesta inrputazione e relativa copenura
di spesa per €. sul Cap. sul bilancio 2020.

Lì, IL RESPONSABILI VIZIO F'INANZIARIO
Caruso

Approvato e sottoscritto:

Pubblicata all'Albo Pretorio On-|ne, dal

t;cr
IL

L

al

L'incaricato alla Pubblicaziolc On-Line

Il Sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione clegli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albopretorioon-line delComuneperquindicigiorniconsecutiviadecorreredalgiomo

al e che awerso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami;

Francofonte lì

ll Segretario Generale

E'DIVENUTA ESECU'IIVA IL GIORNO

perché dichiarata immediatamente eseguibile;

n essendodecorsi l0 gg. dallapubblicazione;

ot_ Of.L",èL

R

II
Dalla Resitlenza Comunale. Iì 'Le L


